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Justitministeriet 

Slotsholmsgade 10 

1216 København K. 

Att.: Politikontoret@jm.dk 

 

Den 23. marts 2022 

 

Svar fra Dansk Erhverv til høring over udkast til forslag til lov om ændring af 
lov om politiets virksomhed, straffeloven, lov om vagtvirksomhed og lov om 

social service (Styrket indsats mod utryghedsskabende adfærd og kriminali-

tet). 

Dansk Erhverv har modtaget Justitsministeriets høring og fremsender her vores generelle og spe-

cifikke bemærkninger til udkastet til lovforslaget.  

Generelle bemærkninger 

Med lovforslaget udvides politiets beføjelser i de nattelivszoner, som blev vedtaget i 2021 og som 

der siden efteråret 2021 er blevet etableret 20 af rundt omkring i landet.  

 

Nedlukning af erhvervslivet i udvalgte zoner er principielt ikke er noget som Dansk Erhverv bak-

ker op om. Alligevel kan der være fordele ved at begrænse mulighederne i enkelte, stærkt begræn-

sede områder, hvis målet er at kunne fastholde færrest mulige krav og administrative byrder for 

de mange aktører i det brede natteliv, som driver en sund og for samfundet værdiskabende forret-

ning. Det er derfor vigtigt, at der kommer en målbar effekt af tiltagene, så de kan holdes op mod 

de begrænsninger og gener, som tiltagene medfører for de berørte erhverv.  

 

I den forbindelse vil Dansk Erhverv gerne påpege, at der med etableringen af nye nattelivszoner i 

Midt- og Vestjyllands politikreds er blevet fremsat et ønske fra politiets side om at begrænse nat-

telivets åbningstid til kl. 02 i politikredsen. En noget forhastet udmelding i vores optik, som ikke i 

betragtelig grad tager højde for de økonomiske konsekvenser, som det vil medføre, og således er 

disproportional.  

 

Det er fristende tro, at en tidligere nedlukning vil fjerne udfordringerne i nattetimerne. Men i 

Dansk Erhverv finder vi af flere grunde, at forslaget er problematisk og vurderer at det vil få gan-

ske betydelige praktiske og økonomiske konsekvenser for såvel de berørte serveringssteder, det 

samspil med restauranter og kulturtilbud, som nattelivet er en naturlig del og forlængelse af, samt 

byen som helhed og herunder muligheder for at tiltrække og fastholde borgere. 

 

Der mangler evidens og der er ikke proportionalitet. Dansk Erhverv vil derfor på det kraftigste ad-

vare mod ideen om, at en tidligere nedlukning af nattelivet skulle være løsningen.  
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I stedet vil Dansk Erhverv foreslå, at der i forlængelse af det aktuelle lovforslag igangsættes et se-

riøst arbejde, med at måle effekten at de nye tiltag i de berørte nattelivszoner, med henblik på at 

skabe et bedre og nuanceret vidensgrundlag til at arbejde videre for et mere trygt og sikkert natte-

liv. Et trygt natteliv uden stærke begrænsninger på erhvervslivets muligheder og rammer for at 

drive virksomhed.  

 

Dette er i tråd med, at det generelt er Dansk Erhvervs holdning, at tiltag for at løse problemerne 

med larmende og støjende adfærd i nattelivet i mindst mulig grad bør rette sig mod yderligere 

krav og restriktioner, men i stedet fokuserer på at arbejde med at ændre adfærd (nudging), samt 

en mere effektiv håndhævelse af de regler, der allerede er gældende i dag.  

 

Ordensbekendtgørelsen giver til eksempel allerede i dag politiet mulighed for at skride ind i over 

for utryghedsskabende adfærd i nattelivet jf. § 3. ”Slagsmål, skrigen, råben eller anden støjende, 

voldelig, fornærmelig eller lignende optræden, der er egnet til at forstyrre den offentlige orden, 

må ikke finde sted”. 

 

Specifikke bemærkninger 

Afsnit 2.2. Krav om restaurationsvirksomheders brug af autoriserede dørmænd i nattelivszoner 

I afsnittet fremføres et generelt krav om, at der på serveringssteder placeret i en nattelivszone skal 

anvendes mindst én autoriseret dørmand eller vagt i tidsrummet kl. 24 til kl. 5. 

 

Dansk Erhverv vil gerne påpege, at tiltaget om at pålægge alle serveringssteder i nattelivszonerne 

et krav om mindst én autoriseret dørmand eller vagt i tidsrummet kl. 24 til kl. 5 vil være en bety-

delig ressourcemæssig og administrativ byrde overfor de serveringssteder, som ikke tidligere har 

haft det som krav for deres bevilling.  

 

Det er derfor afgørende, at effekten af det konkrete tiltag står mål med de byrder som nu pålæg-

ges en række erhvervsdrivende i zonerne. Der er væsentlig variation i virksomhedernes profil og 

stor forskel på et diskotek, en restaurant, en bar og et hotel, der fra en døgnåben reception kan 

servere forfriskninger til gæsterne. Dansk Erhverv henstiller derfor til, at der igangsættes opføl-

gende målinger specifikt rettet mod effekten af initiativet for at kunne vurdere proportionaliteten.  

 

Det er Dansk Erhvervs vurdering, at volden i nattetimerne oftest sker i det offentlige rum fremfor 

på beværtninger og serveringssteder. En vej frem kunne derfor være at forbedre mulighederne for 

at de mange dørmænd og vagter i nattelivszonerne i højere grad skal kunne koordinere og bistå 

myndighederne med at begrænse vold og gener i det offentlige rum.  

 

Afsnit 2.3. Forbud mod salg mv. af alkohol i nattelivszoner 

Af afsnittet fremgår det, at regeringen finder det problematisk, at der i flere byer i Danmark skulle 

have udviklet sig et natteliv med larmende og støjende adfærd til stor gene for mange mennesker. 

Regeringen mener at kunne løse dette problem ved at indføre forbud mod salg, udlevering og ud-

bringning af alkohol i nattelivszoner i tidsrummet fra kl. 24 til kl. 5, samt krav om effektiv af-

skærmning af produkterne i samme tidsrum. 
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Dansk Erhverv mener, at et forslag om et tidsmæssigt forbud mod salg mv. af alkohol i nattelivs-

zoner er et rent symbolsk forslag, som i bedste fald kun vil have en marginal effekt på generne fra 

nattelivet, da håndhævelse er vanskelig og da der er åbenlyse måder at omgå det på.  

 

Indføres forslaget vil det betyde, at salget flyttes til de fysiske butikker, webshops og mobile ud-

salgssteder, der befinder sig lige udenfor nattelivszonerne, hvilket vil medføre en skævvridning af 

konkurrencen. Alternativt vil salget ske via ”alternative leverancer”, et begreb, der allerede kendes 

fra det svenske natteliv, som dækker over, at folk ved, hvordan man skaffer sig alkohol uden for 

Systembolagets åbningstider, når behovet opstår. Vi er overbeviste om, at noget lignende vil ske i 

nattelivszonerne, hvis der indføres restriktioner på den organiserede del af detailhandelen. 

 

Dansk Erhverv mener derfor, at forslaget om at indføre forbud mod salg, udlevering og udbring-

ning af alkohol i nattelivszoner i tidsrummet fra kl. 24 til kl. 5 samt kravet om effektiv afskærm-

ning af produkterne i samme tidsrum kun vil have en marginal effekt på problemet, som slet ikke 

er proportional med den byrde det pålægger erhvervet i form af tabt fortjeneste på mersalg og de 

direkte omkostninger til etablering af effektiv afskærmning. Dertil som nævnt vil forslaget betyde 

en skævvridning i konkurrencen, da salget blot vil rykke til andre steder og formater lige udenfor 

nattelivszonerne. 

 

Afsnit 2.4. Bortvisning af uromagere fra nattelivszoner 

Med afsnittet foreslås det, at der indføres en ny bestemmelse i politiloven så politiet kan udstede 

påbud til en person om at forlade og ikke igen at tage ophold i en nattelivszone.  

 

Dansk Erhverv finder det relevant, at politiet får flere beføjelser til at sikre ro og orden i nattelivs-

zonerne. Dette ligger i tråd med det generelle ønske om at sikre overholde af ordensbekendtgørel-

sen.  

 

Afsnit 2.5. Forbud mod ikke-nødvendig kørsel i nattelivszoner 

I afsnittet foreslås det, at der indføres en ny bestemmelse i politiloven således at al ikke-nødven-

dig kørsel med motorkøretøjer i nattelivszoner er forbudt i tidsrummet fra kl. 24 til kl. 5.  

 

Dansk Erhverv bakker op om at sætte begrænsninger på kørsel med såkaldte muskelbiler i de på-

gældende zoner, da de både kan være til støjgene for beboerne og medføre usikkerhed ift. påkør-

sel samtidig med, at der også er set eksempler på, at kørsel med muskelbiler har været direkte 

kilde til unødig konfliktoptrapning.  

 

Øvrige afsnit 

Dansk Erhverv har ikke bemærkninger til de øvrige afsnit i lovforslaget.  

Med venlig hilsen, 

Michael Folmer Wessman 

Chefkonsulent 


